クラブ会長方針
　【目　　標】
　・親睦を深め会員ご家族とのお付き合い
　・ロータリークラブを今一度考えなおし、
　　各委員会活動への理解を得る
　・ロータリークラブの地域へのアピール

ロン D. バートン
２０１３‐１４年度国際ロータリー会長

週　報

№１５

例　　　会　　　記　　　録　（2013．10．25（金））　　通算2，962回

◆プログラム予定

１１月１日（金） １１月４日（月） １１月１５日（金） １１月２２日（金）

卓話　私の趣味①
「阿波おどり」
田代和幸会員

秋の家族移動例会
（８日例会分）

なんばグランド花月・
通天閣

卓話　移動水族館？
吉政静夫様
（堀会員紹介）

卓話　「インフルエンザは
怖いよ！」

増田章吾会員

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング（我等の生業）

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
株式会社日本トリム
　　セールスプロモーター　衣笠省一様
　　　　　　　　　　ＤＳ　森下裕行様

◆歓迎歌　「松の緑」

◆お祝い
増田会員のお嬢様ご結婚御祝

◆出席報告
本　日　１０月２５日　　会員数４７名　　出席者２７名　　　　出席率７１．１%
前々回　１０月　４日　　会員数４７名　　修正出席者４７名　　出席率１００．００%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
藤田　　茂会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２４日（１０月２５日）
丸山　恵右会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２４日（１０月１８日）
丸山　恵右会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２４日（１０月２５日）
井本　雅也会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２４日（１０月２５日）
中木村　明会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２３日（１０月２５日）
堀　　直樹会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２３日（１０月２５日）
桂田　重信会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２１日（１０月２５日）
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２１日（１０月１８日）
後藤　純次会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ　　１０月１９日（１１月　１日）
守光　　隆会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ　　１０月２５日（１０月１８日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
　（株）日本トリム様……電解水素水の日本トリムです。健康（アンチエイジング）とお料理

のお供にお役だちさせていただきますれば幸いです。
片嶋　純雄会長……本日は、日本トリムの皆様ありがとうございます。
増田　章吾会員……娘の結婚のお祝をいただきありがとうございます。

◆幹事報告（２，９６２回）
○高砂市内６クラブゴルフコンペ１１月２６日（火）　於：加古川ＧＣ
○西脇ＲＣより創立５０周年記念誌が届いています。
○尼崎北ＲＣより創立５０周年の御礼状が届いています。
○国際ロータリー第２５３０地区「会津の里にこらんしょ！」開催期間延長の案内が届い
ています。　１１月3０日まで

○明石南ＲＣより週報が届いています。
○高砂市吹奏楽団より第３０回定期演奏会の案内が届いています。
　日時　２０１３年１１月２３日　開場１３時３０分　開会１４時
　場所　高砂市文化会館　大ホール
○ステップハウスより広報誌が届いています。
○平成２５年度麻薬・覚醒剤乱用防止運動に係るキャンペーンの実施参加依頼
　若い夢フェスティバルＦＯＲＺＡ２０１３
　　日時：１１月２４日（日）　１１時〜１２時　集合時間１０時４５分
　　場所：加古川市役所及びその周辺
　加古川矯正展
　　日時：１１月１７日（日）　１１時〜１２時　集合時間１０時４５分
　　場所：加古川刑務所
※例会変更
　加　古　川ＲＣ　１１月１９日（火）→　１１月１６日（土）〜１７日（日）
　　　　　　　　　　　親睦旅行　　於：広島方面
　　　　　　　　　１２月１０日（火）→　加古川プロバスクラブとの合同例会
　　　　　　　　　　　午後６時〜　加古川商工会議所４階
　加古川中央ＲＣ　１１月１４日（木）→　職場例会　於：雪印メグミルク㈱神戸工場
　　　　　　　　　１１月２１日（木）→　１１月１６日（土）〜１７日（日）
　　　　　　　　　　　親睦旅行　　於：富士山温泉方面
　明　　　石ＲＣ　１１月２０日（水）→　１１月１６日（土）１３時〜
　　　　　　　　　　　東播第１グループＩＭ　　於：ホテルキャッスルプラザ
　　　　　　　　　１２月１８日（水）→　１２月１９日（木）１８時−２０時
　　　　　　　　　　　忘年家族例会　　於：ホテルキャッスルプラザ
　　　　　　　　　　１月　１日（水）→　休会
　明　石　北ＲＣ　１１月１９日（火）→　１１月１６日（土）
　　　　　　　　　　　東播第１グループＩＭ　　於：ホテルキャッスルプラザ
　　　　　　　　　１２月１０日（火）→　１２月１５日（日）
　　　　　　　　　　　クリスマス家族例会　　於：ホテルキャッスルプラザ
　　　　　　　　　１２月２４日（火）→　休会　定款により
　　　　　　　　　１２月３１日（火）→　年末年始休会

◆会長の時間
　今月１０月は、神無月として旧暦での１０月を言うわけですが、語源は神を祭る月であ
ることから、無（な）を「の」と読み、神の月とする説が有力とされております。八百万
の神様がこぞって島根の出雲大社にお出かけになり、向こう１年の神議（かむはかり）を
行う為参集されるそうです。しかしこれはもとより俗説で、神無月は当て字だそうです。
その昔、出雲大社に属した出雲信仰を広める事に努めていた下級神職の御師すなわち御祈

祷師が言い広めたそうです。各地方の神々が不在と
なり、神無月の由来は、春に山から下りて来られた
神が田の神となり、稲の収穫を見届けて山に帰る
「神送り」と出雲信仰が集合して、山に帰るはずの
神々が出雲に向かうという伝承になったとされて
おります。神様たちが出雲で縁結びの相談をする
ので、１０月には縁談を避ける地方も有るとされ
ております。
　その他に、新穀を使って酒を醸す醸成月（かもな
しつき）、雷が鳴り収まりつくした月で、雷無月（か
んなづき）、新嘗祭を迎える準備の月の神嘗月なども語源とさてれいるそうです。
　１０月は、元来長雨が有り、また台風と天候が不順になりがちな季節ではありますが、
天高く馬こゆる秋とまで言われている季節で、清んだ空の元スポーツに又お出掛けに適し
た頃でもあります。そろそろ野山の木々も色づき始め行楽の季節になるので、健康に一番
心がけて頂き、外出をされて充分に鋭気を養っていただきたく思いますし、同時にこの高
砂ＲＣの親睦もその一つにお考え願えればと思います。

◆本日のプログラム

卓話「水と健康を考える」
　　㈱日本トリム　森下裕行様

片嶋純雄会長

会　長　片嶋　純雄　　　　　　幹　事　高木　史郎　　　　　　雑誌会報委員長　後藤　純次
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/